
        ROMÂNIA 

            JUDEȚUL MUREȘ 

         COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

      Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

DISPOZIŢIA 

Nr.91 din 25.03.2022 

privind menținerea  alocaţiei  pentru susţinerea familiei pentru d-na Gabor Gitta domiciliată 

în com. Sâncraiu de Mures, sat.Sâncraiu de Mureș  str.Nouă nr.82 

 

 Primarul comunei Sâncraiu de Mureş, judeţul Mureş, 

 Având în vedere: 

           -Adresa nr.5847/23.03.2022 transmisă de AJPIS cu privire la absențele nemotivate 

semestru I an școlar 2021/2022 

            -Dispoziție de acordare a alocației pentru susținerea familiei nr.81/31.01.2020 

            -  prevederile HGR nr.599/2017  pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

-prevederile Legii nr.277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu      

modificările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.155 alin.(2) lit.(a),art.196 alin.(1) lit.(b) și art.197 alin.(1) din 

OUG Nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare; 
 

                                                 PRIMARUL UAT SÂNCRAIU DE MUREȘ 

                                                                                                                                               D I S P U N E : 
 

ART.1.  Începând cu luna Aprilie(februarie-martie) 2022 se menține  dreptul la alocaţie 

pentru susţinerea familiei a d-nei Gabor Gitta,CNP 2810620260076 domiciliată în loc.Sâncraiu 

de Mureş, sat.Sâncraiu de Mureș ,str.Nouă, nr.82,pentru un minor în cuantum lunar de 87 

lei,respective 0,164 ISR. 

ART.2. Din cei 2 copii ai familiei ,se exclude de la plata minora Gabor Klara,deoarece a 

acumulat un numar de 800 absențe nemotivate . 

ART.2.-Prezenta dispoziţie se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 ART.3.-Prezenta dispoziţie se comunică titularilor alocaţiei şi AJPIS Mureş. 

 ART.4.-Ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează  asistentului social 

din cadrul Primariei Sâncraiu de Mures.                     
 

                                                                                                                                                                                     

              PRIMAR                  CONTRASEMNEAZA PTR. LEGALITATE 

    Budian Petru Ionuț                                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                           SÂNCRAIU DE MUREȘ 

                                                                                                 Băiețan Alina Mariana 

 

sancr
Evidenţiere

sancr
Evidenţiere

sancr
Evidenţiere


